Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Tecnologia - Av. Roraima, 1000 – Prédio 07
CEP: 97105-900 – Santa Maria – RS – Brasil

Sala 306 – Tel: +55 (55) 3220 8442
e-mail: dps.ufsm@gmail.com

____________________________________________________________________________________________________________________

Edital 006/2014 – DPS                  Santa Maria, sete de outubro de 2014.

EDITAL – BOLSA DE MONITORIA

A Profa. Dra. Morgana Pizzolato, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
pública a inscrição para atuação como bolsista de monitoria do Departamento de
Engenharia de Produção, no período de 08/10/2014.

1. VAGAS:
1.1. Uma (1) vaga.

2. PRÉ-REQUISITOS PARA CANDIDATURA:
2.1. O candidato deverá ser aluno regular da Universidade Federal de Santa Maria e
estar com matrícula em dia;
2.2. O candidato não pode ter reprovado em mais de 50% das disciplinas no semestre
anterior;
2.3. O candidato deverá ter sido aprovado na disciplina DPS1030 – Metrologia e
Ensaios;
2.4. Ter disponibilidade de 12 horas semanais;
2.5. Não ter vínculo à outra bolsa na UFSM;
2.6. O candidato deverá ter conta corrente ativa na Caixa Econômica Federal ou Banco
do Brasil.

3. DO VALOR DA BOLSA E DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O Valor da bolsa para 12 horas semanais será R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
por mês, tendo vigência no segundo semestre de 2014 e pode ser prorrogado por mais
um semestre.

4. DA INSCRIÇÃO:

A inscrição deverá ser efetuada na secretaria do Departamento de Engenharia de
Produção e Sistemas da UFSM, Sala 306, das 8h30min às 12h e das 13h30min às
17h.

5. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO:

Uma cópia da Matrícula atual;
Dados pessoas (e-mail, telefone);
Uma cópia do Histórico Escolar.

6. SELEÇÃO, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO:

6.1 Os critérios de seleção serão: (1) maior conceito na disciplina de DPS1030 –
Metrologia e Ensaios; (2) histórico escolar; (3) entrevista.